令和７年１０月３１日

報道機関 各位

ひたちなか市長  大谷 明

ひたちなか海浜鉄道株式会社

代表取締役 吉田 千秋

湊線鉄道事業再構築実施計画の認定申請について

 ひたちなか市及びひたちなか海浜鉄道㈱では，これまで湊線を将来にわたり持続可能な公共交通と

して維持していくため，事業構造の変更や延伸事業を含む利便性の向上に関する施策を盛り込んだ

「湊線鉄道事業再構築実施計画」の策定を進めてまいりました。

 この度，同計画がまとまりましたので，「地域公共交通の活性化及び再生に関する法律」に基づき，

令和７年１０月３１日に国へ認定申請いたしましたので，お知らせします。

■ 計画の概要

 計画期間

令和８年度～令和１７年度（１０年間）

 対象路線

ひたちなか海浜鉄道 湊線

（勝田～（仮称）新駅２間：１７．４㎞）

 主な取組内容

 事業構造の変更

・みなし上下分離方式

 利便性向上施策の実施

・国営ひたち海浜公園西口付近への延伸

・キャッシュレス券売機の導入

・トイレ洋式化

など

 地方公共団体等の支援

・既存の鉄道施設等の設備更新及び維持修繕

に要する費用の負担

・延伸など利便性向上に係る整備費の負担

・沿線地域における利用促進のための活動

など

■ 今後の予定

本計画の認定後は，今年度の予算審議を経て，令和８年度から詳細設計及び地質調査などの事業に

着手していく予定です。

【お問合せ先】

ひたちなか市企画調整課   櫻井，菅野，堀川   TEL029-273-0111（内線 1311･1312）

ひたちなか海浜鉄道株式会社 吉田，後藤      TEL 029-212-8023

取組み内容